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Nieliczne doniesierria w piśmiennictwie dotyczące

uczulenia pokarmowego bydła (l, 2, 6, 6) oraz nieco od-
rnienny przebieg kliniczny upoważniają do przedsta-
wienia tego przypadku.

Obserwowany przypladek alergii pokarrnowej doty-
czył krowy n,c.b. lat 6 (Ks. KI. Nr 7B9,1X0) będącej
własnością ob. G. W. Powodem zgłoszenia zachorowa-
nia z,lvierzęcia były stwierdzone przez właśoiciela ob-
jawy utraty apety,tu, obrzęk okolicy podżuchwowej
i przedpiersia otaz liczne bąble w skórze okolic szyj-
nych. Krowa od dłuższego czasu karmiona była siecz-
ką ze słomy jęczmienrrej i koniczyny, oraz kiszonką
z Liści buraczanych. Właściciel zauważył również, że
zwierzę piło gnojówkę. Krowa wycieliła się przed
cztererna tygodniami. Poród i okres poporodowy prze-
biegały bez powikłań.

Badaniem klinicznym stvrierdzorro Cobry stan utrzy-
mania i odżywienia zwierzęcia. Na skórze okolicy
szyjnej i łopatkowej po obydwu stronach, stwierdzo-
no różnej wielkości bąble typu pokrzywkowego
(ryc. 1). Ponadto, nie noszący znamion zapalnych,
ołr.rzęk zlokalizowany w okolicy podżuchwou,ej
i przedpiersda, oraz znaczne wypełnienie żył jarzmo-
wych. Błony śluzowe naturalnych otworów ciała były
przekrwione. Objaw ten odnosił się szczególnie dcl
łvorków spojówkowych i przodsionka jamy nosor,vej.
Zaczerwientenie worków spojówkowych miało cechy
zapalenia czemu towarzyszyŁ obrzęk powiek t łzawie-
nie. Węzły chłonne dostęprre badaniu nie wykazywały
zmian patologicznych. C - 33,2, T - 55,'nrin, O -20/min.

Badanie serca wykazało słabe wzrnożenie jego ude-
rzeń. Tony sercowe były dobrze słyszalne i czyste
z rtiezrlaczną akcentacją Il-ego tonu nad zastalvką
tętnicy płuonej, Obszar względnego stłumienia serca
był w granicach normy. Perystaltyka jelit była przy-
sp,ieszona, a ruchy żwacza 9/5 minut. Próby bólowe
w kierunku urazowego zapalenia czepca były nega-
tywne.

Badanie rektalne ze szczegóItym zwróceniem uwa-
gi na nerki i narząd rozrodczy nie wykazało odchy-
leń od stanu prawidłowego. Stwierdzono również
osłabiony apetyt i pragnienie.

Badaniem krwi stwierdzono: krwinek cz. 6 700 000,
krwinek b. 6300, gran. kwasochł, 2l0, Hb-66 - 10,5 g0/o,

hematokryt - 32010. Jakościolvy obraz krwinek bia-
łych: Gran. kw. 14, gran. zasad. 2, gran. obojętnochł,
pałeczek. 9, segmen. 20, 1im. małych 53, monocytów 2,
Badanie rnoczu wykazało: barwę słomkową, przej-
rzystość zupełną, konsystencję wodnistą, pH 7,8, C.w.
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Ryc. 1

1,026 i zwiększoną ilość nąbłonków pojedyńczych pła-
skich. Badanie kału na obecność jaj pasożytów było
negatywne. Poziom histaminy w treści żw,acza ozna-
czony edług Pornorskiego i Truchlińskiego (7) wy-
ncsił B rtlgo/o.

Badanie próbek, podawanej ostatnio zwierzęciu ker-
my, wykazało duży stopńeń spleśnienia. Odnosiło się
to szczególnie do kiszonki. Z uwagi na brak możIi-
wości dokładnego określerria bezpośredniej przyczyny
uczulenia, leczenie spr,owadzało się do podania zvłie-
rzęciu środków adsorbujących, nasercowych i prze-
czyszczających.

Zastosowano doży).nie Calcium borogluconatum, Yit.
C oraz dom,ięśniowo Cardiamid i Phenaz,olinę. Do-
ustnie podano Carbo Med,icżnalis oraz Magnezium sul-
furżeum, przy zachowaniu diety złożonej z niewiel-
kiej ilości siana łąkowegci i małej ibści wody. Podanie
wyżej wspomnianych Ieków spowodowało w następ-
nym dniu poprawę vr stanie clrorobowym zw,ietzęcia
wyrażającym się nieznacznym zanikiem zmian skór-
ny,ch. Bąble szczegóInie o}<olicy szyjnej stały się bar-
ciziej płaskie i granice między ninri, a zdrową skórą
były miriej wi,doczne. Ustąpiły również objawy Lzawie-
nra. łV dalszyrn ciągu utrzymywał się obrzęk przed-
piersia i okolicy podżuchwowej oraz wypełnienie żył
jarzm,owl,ę5.,

W trzecim dniu stwierdzorro podwyższenie ilości
tęina ?2lmin i oddechów 29lmi:n. Stan ten utrzymywał
się tv ciągu następnych dwóch dni. podano ponownie
zwierzęciu środki nasercowe, oTaz Hostaoortin (Ho-
echst), po których zauważono cofnięcie się zrnian
skórnych oraz dalsze nieznaczne zmniejszanie się
oblzęków.

W ósmym dniu po przeprowadzenriu badania krwi
i moczu oraz treści żwaeza na zawartość histaminy
kr,owę wydano właścicieło,wi, Badanie to ujawniło
spaciek granulocytów kwasochłonnych do 8 przy zbli-
żon).łn zachowaniu odsetkowego obraz:u pozostałych
elernenr;ów morfotycznych krwi. Nastąpi.ł również spa-
dek ilości białych krwinek do 5500. Poziom hisiaminy
w treści żwacza wynosił 20 mg0/o.

Stvlierdzony u krowy zespół objawów klinicznych,
a zl,vłaszcza zmiany skórne wskazują, że były one
następstwem uczulenia. Pogląd taki zdaje się po-
twierdzać ustalona w chwili przyjęcia zwierzęcia do
Kliniki zwiększona ilość eozynofilów w obrazie biało-
krwir:,kowym t wyższy niż w chwili wydania poziom
hista,miny w treści ż:wacza. Uwalniana w przewodzie
pokarmo,wym i wchłaniana do krwi i tkanek histami-
na, jest czynńkiem powodującym wystąpienie k]Li,nicz-
nych objawów uczulenia (3, 4, 5, 9). Jej zwiększony
poziom we krwi i tkankach sprowadza również duże-
go stopnia zabttrzenia w krąże,niu, które w opisanym
przypad,ku, wyrażone było obrzękiem okołicy pod-
żuchwowej i przedpielsia.

Z uwagi na to, że w przebiegu leczenia objawy
skór,ne uczulenia zanlkafy z^aczflie wcześniej niż ob-
javły zabltzeń w krążenriu, wydaje się, że w tych
okolicznościach te ostatnie mogą być mylone z inny-
mi schorżeniami ukladu krążenia.

W ocenie zatern przyezyn zaburzeń krążeniowych
wyrażonych obrzękami zastoinowymi, u krów, należy
mieć również na uwadze wpłylg histaminy związany
z mechaniznrem uczu]enia.
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